DIÁRIO OFICIAL Nº 35.314  43Terça-feira, 07 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº 00201/2023 - GAB/SEMAS
14 DE FEVEREIRO DE 2023.

Objetivo: De atender à solicitação de fiscalização feita pelo Instituto de
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Tucuruí, Breu Branco, Goianésia do Pará, Jacundá, Novo Reparti-
mento, Nova Ipixuna, Itupiranga e Marabá/PA
Período: 14/02 a 02/03/2023 – 16 e ½ diária.
Servidores:
- 5954902/ 1 - DENIS DE PINHO SOUSA - (Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
- 5964907/ 1 - FERNANDA DE CARVALHO BARROS - (Técnico em Gestão
de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 905421
PORTARIA Nº 00222/2023 - GAB/SEMAS

14 DE FEVEREIRO DE 2023.
Objetivo: Participar da 40º Reunião Ordinária do Conselho Estadual de Re-
cursos Hídricos – CERH.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Terra Alta/PA
Destino: Belém/PA
Período: 19/03 a 21/03/2023 – 2 e ½ diária.
-Colaborador Eventual:
- ROSILENE DAS CHAGAS GONÇALVES- (Colaboradora Eventual)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 905608
PORTARIA Nº 0310/2023 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das suas atribuições que
lhe são conferidas de acordo com as Portarias nº 420 de 05 de abril de 2021 e 421
de 05 de abril de 2021, publicadas no DOE nº 34544 do dia 07 de abril de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/164065 GEFLOR-SEMAS;
RESOLVE:
I – Autorizar a concessão de 1,0 (uma) diária, como complementação,
referente a PORTARIA Nº 0197/2023-GAB/SEMAS de 13/02/2023,
publicada no DOE nº 35.292 do dia 15/02/2023.
Belém, 03 de março de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 910608
PORTARIA Nº 0319/2023 - GAB/SEMAS 06 DE MARÇO DE 2023.
Objetivo: expedição SEMAS: Visita ao Nure Marabá, para diagnóstico de
necessidades e orientações.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá/PA
Período: 06/03 à 09/03/2023 – 03 e ½ diárias.
Servidor:
- 5961401/ 1 - LUCAS CORREA ROSA - (TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRA-ESTRUTURA)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira.

Protocolo: 911075
PORTARIA Nº 324/2023 - GAB/SEMAS 06 DE MARÇO DE 2023.

Objetivo: Participar do Ambição 2030 – Round Table Bioeconomia e no
Evento 1ª Rodada da Agenda ESG do Agronegócio Paraense.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Brasília/DF, São Paulo/SP e Marabá/PA.
Período: 06/03 a 13/03/2023 – 4 e ½ diárias
Servidor:
5930962/1 - Raul Protázio Romão - SECRETARIO ADJUNTO DE GESTÃO DE
RECURSOS HÍDRICOS E CLIMA
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 911221
PORTARIA Nº 327/2023 - GAB/SEMAS 06 DE MARÇO DE 2023.

Objetivo: Participar de Reunião com o Ministério Público em Santarém/PA.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA.
Período: 10/03 a 11/03/2023 – 1 e ½ diárias
Servidor:
5945727/ 1 - JOSÉ MAURO DE LIMA O’DE ALMEIDA - SECRETARIO DE ESTADO
ORDENADORA: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 911242
PORTARIA Nº 0328/2023 - GAB/SEMAS 06 DE MARÇO DE 2023.
Objetivo: Expedição ás Nures, para promover a integração e valorização
dos servidores.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá/PA e Redenção/PA
Período: 06/03 a 11/03/2023 – 05,½ diárias.
SERVIDORA:
- 5763444/4 - MARCIA NAZARENA LOBATO MONTEIRO – (Téc. Em Gestão
Pública - Psicóloga)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 911527

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº00301 /2023 - DGAF/GAB/SEMAS , 02/03/2023
CONCEDER 13 (treze) dias das férias regulamentares, a servidora ANDREA
DOS SANTOS COELHO, matrícula 57194469/2, no período de 24.04/2023
a 06.05.2023, referente exercício 2021/2022, interrompidas através da
portaria nº 3125/2022–DGAF/GAB/SEMAS de 12/12/2022, publicada no
DOE nº 35.221 de 16.12.2022.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 911523
PORTARIA Nº00323/ 2023- DGAF/GAB/SEMAS

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS,
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/n de 19.02.2021,
publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.497 de 19 de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO o artigo 74 parágrafo 2º da Lei Estadual nº 5.810 de 24
de janeiro de 1994; e
documentos números:  2023/228156
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores deste órgão, conforme
relacionados abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO GOZO DE FÉRIAS
57175438/ 1 ADELINA DE JESUS OLIVEIRA SILVA 2021-2022 11/04/2023 a 20/04/2023
57175322/ 1 ANDRE LUIS MARQUES MIRANDA 2021/2022 03/04/2023 a 02/05/2023
57175418/ 1 ADNA SUANY CARDOSO DE OLIVEIRA 2017-2018 02/01/2023 a 16/01/2023
5938505/ 2 DESIREE ANTEIA JASTES FERNANDES 2021-2022 28/02/2023 A 14/03/2023
57191870/ 4 DANIEL LAMELA ABUD 2021-2022 23/02/2023 A 08/03/2023
57215455/ 1 EVALDO PEREIRA RIBEIRO 2022-2023 10/04/2023 a 09/05/2023
5954941/ 1 FIAMMA BUCHINGER ALVES 2021-2022 27/02/2023 a 11/03/2023
5945634/ 2 HUGO YUTAKA SUENAGA 2022-2023 14/04/2023 a 28/04/2023
5926565/ 2 IGOR PEREIRA DINIZ 2021-2022 03/04/2023 a 02/05/2023
3237486/ 1 JOAO ANTONIO ARAUJO ROSSY 2022-2023 03/04/2023 a 02/05/2023
57194271/ 1 JORGE PAIXAO COSTA 2022-2023 10/04/2023 A 09/05/2023
5955026/ 1 KELIANE SANCHES BARROS 2022/2023 14/04/2023 a 13/05/2023

5963911/ 1 MARIA DE BELEM SOARES RIBEIRO DA SILVA 2022-2023 10/04/2023 a 25/04/2023 e
12/09/2023 a 27/09/2023

5915696/ 2 MARCOS YURI MESQUITA DO NASCIMENTO 2022-2023 24/04/2023 a 13/05/2023 e
05/07/2023 a 14/07/2023

5965342/ 1 RAYANE CHRISTINY NUNES DE CASTRO 2022/2023 24/04/2023 a 08/05/2023 e
04/07/2023 a18/07/2023

5903229/ 3 RENATA MELO DOS REIS MENDES DA MOTA 2022-2023 03/04/2023 a 020/05/2023

5959014/ 1 RITA DE CASSIA CORREA DE OLIVEIRA 2022-2023 11/04/2023 a 25/04/2023 e
01/08/2023 a15/08/2023

5958440/ 1 ROMMEL WILSON DINIZ E SILVA 2022-2022 10/04/2023 a 19/04/2023 e
06/11/2023 a 25/11/2023

5954904/ 1 RONALD WHENDERSON RIBEIRO DA COSTA 2021-2022 10/04/2023 a 24/04/2023 e
03/07/2023 a 17/07/2023

57215621/ 1 SELMA SOLANGE MONTEIRO SANTOS 2021/2022 06/03/2023 a 01/04/2023
5411394/ 3 WLADIMIR DE SOUZA BRITO 2020-2021 10/04/2023 a 24/04/2023

Belém, 06 de março 2023
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAG
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 911507

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº00307/2023-DGAF/GAB/SEMAS , 03/03/2023
ALTERAR, por necessidade de serviço, o gozo de férias do segundo período
de 26/06/2023 a 10/07/2023 para 20/03/2023 a 03/04/2023 da servidora
MAYARA LIMA PICANCO, Id. Funcional nº 5958315/1, referente ao exercí-
cio 2022/2023, concedida através Portaria nº 00012/20203 - DGAF/GAB/
SEMAS de 10/01/2023, publicada no DOE nº 35.252 de 11/01/2023.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 911530
PORTARIA Nº00308 /2023-DGAF/GAB/SEMAS , 03/03/2023

ALTERAR, por necessidade de serviço, o gozo de férias do segundo período
de 10/03/2023 a 24/03/2023 para 15/09/2023 a 29/09/2023 da servidora
SMITH CAMPOS DE ALBUQUERQUE , Id. Funcional nº 7060162/ 3 , refe-
rente ao exercício 2022/2023, concedida através Portaria nº 00012/20203
- DGAF/GAB/SEMAS de 10/01/2023, publicada no DOE nº 35.252 de
11/01/2023.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 911539

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação do Contrato Administrativo de
JAILTON DA SILVA DE OLIVEIRA (TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO
AMBIENTE - Engenharia Ambiental), publicada no DOE Nº 35.310 de
03/03/2023, sob o Protocolo: 910368.

Protocolo: 911172